

Iron metal...
Cena 200.000 marek
ul. Jagiellońska L. 10.

Ceny ogłoszeń
za 1 wiersz milimetry...
I złp = 830.000 złp.

NOWA REFORMA

MINISTERSTWO SKARBÓW

OBWIESZCZENIE

Na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 15 stycznia 1924 r. została wypuszczoną do sprzedaży

Seria I bonów podatkowych, opiewających na franki złote

Suma emisji wynosi 50,000,000 franków złotych

Bony podatkowe w odcinkach po 5, 10, 25 i 100 franków złotych sprzedawane są przez Centralną Kasę Państwową, Kasy Skarbowe, oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, oraz oddziały Pocztowej Kasy Oszczędności po kursie franka złote, obowiązującym na cały dzień. Nabywać je można również za pośrednictwem banków. — Bony podatkowe będą przyjmowane przez Centralną Kasę Państwową, Kasy Skarbowe, oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, oraz oddziały Pocztowej Kasy Oszczędności, przy opłacie na rzecz Skarbu Państwa podatków, opłat, kar i grzywien, oraz wszelkich innych świadczeń o charakterze publiczno-prawnym po kursie franka złote, obowiązującym na dany dzień. W ten sposób płatnicy podatków będą mogli lokować środki niezbędne na opłacenie w przyszłości podatków w walorze o stałej wartości.

Wstrzymanie druku marek na potrzeby skarbowe

Kraków, 4 lutego.
Rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 1 lutego br. brzmi, jak następuje:
§ 1. Dla przygotowania likwidacji P. K. K. P. oraz nadzoru nad jej działalnością emisyjną i kredytową powołuje się Radę nadzorczą, do której wchodzić członkowie komitetu organizacyjnego Banku Polskiego oraz trzech członków przez nich za zgodą ministra skarbu kooptowani;
§ 2. Kredyt dla skarbu państwa w P. K. K. P. na pokrycie niedoboru budżetu zamknięcia się stanem zadłużenia w dniu 1 lutego 1924 roku. Dalsze pożyczki z tego tytułu są wykluczone;
§ 3. Wykonanie niniejszego rozporządzenia powierza się ministrowi skarbu, który ustali w drodze rozporządzenia zakres działalności Rady nadzorczej, przewidzianej w art. 1 niniejszego rozporządzenia;
§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1 lutego 1924 r.
Prezydent Rzeczypospolitej Stanisław Wojciechowski i minister skarbu Władysław Grabski.

ny, a który powinien być także podstawą dla wykupna marek polskich złotem polskimi.
Rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej symbolizuje nową erę, która w skarbowości polskiej się zaczęła, a swoim charakterem ustawowym, uniemożliwiającym dalsze administracyjne czerpanie z rezerwuaru PKKP, zdolne jest podnieść zaufanie kraju i zagranicą do reformy walutowej i skarbowej — to zaufanie, od którego w wysokiej mierze zależy powodzenie całej akcji.
Za ministerstwa p. Michalskiego mieliśmy także okres, w którym druk marek na potrzeby skarbowe ustał był zupełnie. Ale wtedy ustawaodawca nie stanął i nie obwieszczał, że do druku tego nigdy więcej nie wróci! Wtedy nie przygotowano się Banku Emisyjnego i wprowadzenia nowej waluty za 2-3 miesiące — daniny na rzecz państwa nie były zwaloryzowane — system daninowy daleki był od tej wydatności, jaką zapewnia obecny. Wtedy p. Michalski nie mógł pisać do ministrów i urzędników, że czyni wszystkich odpowiedzialnymi za faktyczne związanie końców w tym czy owym miesiącu.

Równocześnie minister Grabski wydał do wszystkich ministerstw i urzędów odezwę, w której między innymi czytamy:
„Zasadniczym warunkiem celu, zakreślonego przez rząd t. j. zaniechania z początkiem lutego dalszych pożyczek skarbu w PKKP, jest uzyskanie w miesiącu lutym równowagi budżetowej. Da się to zrealizować tylko wówczas, jeśli wszystkie władze, urzędy i instytucje państwowe uznają za swój kardynalny obowiązek wykorzystanie do najdalszych granic wszystkich źródeł dochodów państwowymi przy równoczesnym ograniczeniu wydatków do minimum.
Zależny budżet miesięczny musi być ściśle wykonany, jeśli cel nie ma pójść na marne. Dlatego zwracam się do ministrów, prezesów itd., ażeby chcieli niezwłocznie podać do wiadomości wszystkim kierownikom władz, urzędów i przedsiębiorstw państwowych niniejsze pismo. Zarazem proszę o zwrócenie uwagi organom powołanym do wykonania budżetu, iż będą osobliście odpowiedzialni za utrzymanie wydatków w lutym w granicach pozycji załączonego preliminarza i za wpływ dochodów w preliminarzu przewidzianych. Min. skarbu pod żadnym warunkiem nie przyni w lutym kredytów przekraczających granicę miesięcznego budżetu.

Wolelibyśmy coby prawda, by druk marek ustał już teraz zupełnie, a nie tylko na cele skarbowe. Wolelibyśmy, aby rząd już teraz przystąpił do udzielania kredytów gospodarczych, w szczególności dyskontowych w bonach złotych, opiewających także na drobne kwoty — w bonach, które byłoby antycypacją banknotów złotych i byłoby wykupione temi banknotami bezzwłocznie po wejściu Banku Emisyjnego w życie. Tak samo te kredyty dyskontowe byłoby tylko antycypacją przyszłych kredytów, udzielanych przez Bank Emisyjny i musiałby dlatego ściśle odpowiadać wymaganiom statutu tego Banku odnośnie do t. zw. pokrycia banknotowego banknotów.
Albowiem jeśli rząd nie zdecydował się wejść na tę drogę, to kredyty gospodarcze będą udzielane w ciągu lutego i marca nadal w markach, — i w takim razie albo będą one grubo niedostateczne w stosunku do rozmiarów obecnego przosilenia, albo też spowodują dalszą bardzo znaczną emisję marek. Emisja taka, wyłączenie na cele gospodarcze, mająca pełne pokrycie w wksłach, teoretycznie nie powinna zagrozić stabilizacji i wywołać ponownych zjawisk inflacyjnych. Ostrożność jednak, licząca się z elementem zaufania, każe w podobnych sytuacjach unikać podobnych środków.
Uspokajającym momentem w tej mierze — nie da się zaprzeczyć — jest fakt dotychczasowego powodzenia subskrypcji na Bank Emisyjny, co pozwala ocenić okres dzielący nas od wejścia nowej waluty w życie, czyli od zupełnego zaprzestania druku marki jako bardzo niedługo.
Po tym pierwszym decydującym kroku, jakim jest zaprzestanie druku marek na potrzeby skarbowe, łącznie z uzyskaniem już pewnością rytychego zaprzestania ich druku w ogóle, oczekuje społeczeństwo od p. ministra skarbu przedewszystkiem:
1) Ustalenia i obwieszczenia, jaki będzie początkowy zapas kruszcowy Banku Emisyjnego, w rzeczywistości ile wartości złotych (poza kapitałem akcyjnym) państwo sprzeda Bankowi w zamian za banknoty i jaka będzie początkowa wysokość obiegu złotych;
2) Ustalenia i wiążącego obwieszczenia termi-

nów i kursu wykupna marki, która będzie zapewne jeszcze czas jakiś kursowała jako pieniądz pomocniczy — w ciągu kilku lat, najlepiej z udziału państwa w zyskach Banku Emisyjnego;
3) Zdecydowanego i należytego skalkulowanego programu reformy stałych dochodów państwowych w ten sposób, aby one zapewniały

równowagę budżetu zwyczajnego nie tylko w jakimś lutym czy marcu, lecz na stałe, po wyczerpaniu nadzwyczajnych źródeł sanacyjnych, do których liczą się: podatek majątkowy, ekwiwalent banknotowy za wartości złote, przelane do Banku Emisyjnego, wszelkie pożyczki i ewentualnie sprzedaż dobra państwowego.
Roża.

bardzo głębokie wrażenie, Wilson był bowiem uważany za najwybitniejszego męża stanu rasy anglosaskiej.
Premjer angielski Macdonald otrzymał w wiadomości o śmierci Wilsona, wysłał natychmiast depeszę kondolencyjną do Waszyngtonu stwierdzającą, że cały naród angielski podziela uczucia żalu z powodu zgonu męża, którego imię łączy się z wysiłkiem zapewnienia Europy pokoju i bezpieczeństwa.

Zgon Woodrowa Wilsona

Waszyngton (Reuter). Były prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Woodrow Wilson, zmarł.

Za Oceanem zmarł Wielki Budowniczy nowego rzeczy porządku na świecie. Śmierć, wszystkich równająca przed swym obliczem, otuliła swym żałunem Woodrowa Wilsona. Do grobu schodzi człowiek, o którym śmiało można powiedzieć, że już za życia stał się symbolem pewnego okresu historii, że do niej, a nie tylko do współczesnych należał.
Niemia zakątką na świecie — choćby najbardziej odległej — gduzi się iskra elektryczna, zwiastująca śmierć Wilsona, nie wywarła potężnej i 14 warunkami pokojowymi zmarłego prezydenta.

Ktokolwiek i gdziekolwiek depesza o jego zgonie przeczyta, natychmiast skojarzy ją z dwoma zdarzeniami niesłychanej wagi dla ludkości: z interwencją Ameryki w wojnie światowej i z 14 warunkami pokojowymi zmarłego prezydenta.
Interwencja Stanów Zjednoczonych w wojnie, lekceważona początkowo przez zwycięskie chwilo Niemcy, doprowadziła w r. 1918 do wielkiego triumfu demokracji zachodniej nad barbarzyństwem Prus-Niemiec i ich satelitów. Wawrzyń uwiecznił czoło bojowników o wolność i kulturę! A zaprawdę nie wiadomo, czy doszłoby do udziału Stanów Zjednoczonych w wojnie, gdyby nie zdecydowana wola Wilsona, który rozumiał, że palladium światowej swobody Ameryka nie może pozostać idea, gdy rozstrzygać się ma zagadnienie, czyja idea zapana nad światem: waszyngtonowska idea wolnego człowieka w związku wolnych narodów, czy frydrykowska „idea“ pognębienia ludzi i społeczeństw.

Warunki pokojowe, podrytkowane przez zmarłego Prezydenta, były wyrazem tej waszyngtonowskiej idei.
Samostanowienie narodów, łączyonych w braterskim związku ich Lig — oto, do czego dążył Woodrow Wilson.

W Polsce śmierć Wilsona wywołała szczególnie wstrząsające wrażenie.
Zmarły Prezydent był jednym z jej wskrzesicieli. On pierwszy z pośród stroniących uznał za swoje nasze odwieczne, meczeństwem pokoleń naznaczone hasło: Niepodległej i zjednoczonej Polski z dostępem do morza. Wśród 14 punktów Wilsonowskiego programu, żądanie to — wyrażone w 13-tym punkcie — postawione było kategorycznie, jako „conditio sine que non“.

Wilson — pozostający pod silnym wpływem A. Padewskiego, który sprawie polskiej w Ameryce tak znaczne oddał usługi — bronil swojej tożsamości, a naszych praw na kongresie warszawskim. Chciał, aby Polska była naprawdę zjednoczona i aby jej dostęp do morza nie był fikcją. Dlatego też Wilson domagał się stanowczo przyznania nam Górnego Śląska bez plebiscytu i włączenia w obręb Rzeczypospolitej Gdańska.
Niestety, już na kongresie wpływ Anglii, reprezentowanej przez Lloyd'a George'a, był przemozny. Sprawy polskiej nie zlatowano w myśl jego życzeń. Co do Śląska rozpisano plebiscyt, a z Gdańska uczyniono nawpół suwerennego powiatu.

Polska zachowa na wieki w wdzięcznej pamięci Pierwszego Obywatela Ameryki, który pomógł jej do odzyskania wolności i pragnął zapewnić jej prawdziwą potęgę!

Nie mamy dziś zamiaru szczegółowo analizować, co się potem stało z Wilsonowskimi idealami. Chcemy tylko po krótko stwierdzić, że wypaczone je w sposób karykaturalny.
Co uczyniono z hasła samostanowienia narodów? Śląsk Cieszyński oddany na łup Czechów, sfalszowany plebiscyt na Górnym Śląsku, oddanie 8 milionów obcych narodowości pod jarzmo 6 milionów Prusaków z nad Wełtawy — czy to nie dostateczne przykłady?

A Liga Narodów! Z wolnego związku wolnych społeczeństw stała się ona przeciw instrumentem imperialistycznej polityki angielskiej, siedliskiem intryg tajnej dyplomacji, której miała być zaprzeczeniem!

Ameryka do Ligi Narodów nie przystąpiła. Po największym triumfie doznał Wilson największej klęski w własnej ojczyźnie. Stany Zjednoczone odwróciły się od Wilsona. W wyborach Prezydenta, a potem do Kongresu większość zdobyli jego przeciwnicy pod hasłem, nie mieszania się Ameryki w sprawy europejskie (które przecież rozstrzygnęła) i bojkotu Ligi Narodów!

Ciężka choroba, jaka go nawiedziła przed 3 laty, dokonała reszty. Ameryka nie tylko nie poszła za jego wskazaniem, ale zwolna zapominała o swym przewodniku z czasów wojny. Jakże zmienne są koleje ludzkiego życia i jak prawdziwym jest przysłowie: Nemo propheta in patria sua...
Historja odda jednak prezyd. Wilsonowi tę sprawiedliwość, której odmówili mu współcześni jego rodacy.

Głębokie wrażenie zgonu Wilsona Depesze kondolencyjne Macdonalda

Warszawa, 4 lutego. Z Londynu donoszą: Wiadomość o śmierci Wilsona nadeszła do Londynu wczoraj o godz. 5 popoł. Z powodu świę-

ta prasa nie opublikowała wiadomości, cały świat polityczny został jednak powiadomiony przez agencje i redakcje. Wiadomość wywarła

Manifestacja na cześć marszałka Piłsudskiego w Paryżu

Warszawa, 4 lutego. Z Paryża donoszą: Za trzymali się tu w przejeździe sen. Wyzwolenia Woźnicki i poseł tego stronnictwa Rudziński. W związku z ich pobytom odbył się tu wiec kolonji polskiej, który zmienił się w olbrzymią manifestację ku czci marszałka Piłsudskiego.

Liga Narodów o ładowaniu amunicji dla Polski w Gdańsku

Gdańsk, 4 lutego (PAT). Wczoraj odbyło się posiedzenie Komisji rady Lig Narodów do sprawy oznaczenia miejsca dla wyładowania polskiej amunicji w Gdańsku. Na posiedzeniu tem prezydent Salm przedstawił opinię Gdańska w tej sprawie. Na życzenie komisji obrady komisji mają być trzymane w tajemnicy.

Zagony krzyżackie w Gdańsku

Gdańsk, 4 lutego (PAT). „Gazeta Gdańska“ donosi: Ostlawiony związek krzyżacki Jungdeutscheorden, mający siedzibę w Malborgu, zaczął działalność w ostatnim czasie również i na terytorjum wolnego miasta Gdańska. Oddziały tego zakonu młodoniemieckiego utworzone w ostatnich dniach w Gdańsku, oraz w kilku innych miejscowościach na obszarze wolnego miasta. Senat gdański nie czyni zakonu żadnej trudności w jego akcji na terytorjum wolnego miasta.

Rumunja usprawiedliwia się

Praga, 4 lutego (AW). Poselstwo rumuńskie w Pradze podaje następujący komunikat, tłumaczący powody, które skłoniły rząd rumuński do zajęcia odmorenego stanowiska wobec pożyczki francuskiej.
Komunikat stwierdza, że jedynym powodem, jakim kierował się rząd rumuński, rezygnując z zaofiarowanej mu pożyczki 100 milionów franków na cele zbrojeni, było spóźnienie, tak że rząd rumuński uważał za stosowne postarać się o inne źródła kredytów. Ta decyzja nie została spowodowana ani notą angielską, ani jakimkolwiek zamiarem nowej politycznej orientacji Rumunii.

O zniesienie kary śmierci w Anglii

Londyn, 4 lutego (AW). Jak zapewniają, jeden z członków partji pracy zamierza przedłożyć parlamentowi projekt ustawy o zniesieniu kary śmierci w Anglii.

Rykw następcą Lenina

Moskwa, 4 lutego (PAT). Moskiewska radiostacja donosi, iż centralny wydział wykonawczy sovietów wybrał dotychczasowego zastępcę przewodniczącego rady komisarzy ludowych Rykwa w miejsce Lenina przewodniczącym rady.

